# 国土交通省

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

同時発表

| 北陸 | 幸地: | 方整 | 備局 | 建區 | 女部 |  |
|----|-----|----|----|----|----|--|
| 記  | 者   | 発  | 表  | 資  | 料  |  |

| 配 | 布  | 日 | 時 | 令和2年10月8日14時 |
|---|----|---|---|--------------|
| 取 | IJ | 扱 | い | 配布を以て解禁      |

# 「地域づくり表彰」の表彰状伝達式を開催します!

~~ 新潟県村上市 『(一社)高根コミュニティラボわぁら』 が 「全国地域づくり推進協議会会長賞」を受賞 ~~

令和2年度(第37回)の「地域づくり表彰」として、全国で8団体の優れた取組が表彰されることとなり、北陸地方整備局管内からは、新潟県村上市の「一般社団法人高根コミュニティラボわぁら」(小さな拠点部門)が、「全国地域づくり推進協議会会長賞」に選定されました。つきましては、下記のとおり、表彰状伝達式を行います。

日 時: 令和2年11月19日(木) 10:30~11:00

場 所: 村上市役所 3階応接室(予定) (新潟県村上市三之町1-1)

受賞件名: 地域づくり表彰「全国地域づくり推進協議会会長賞」

受賞団体: 一般社団法人 高根コミュニティラボわぁら(新潟県村上市)

※ 部 門: 小さな拠点部門

伝達者: 北陸地方整備局 建政部長

出席予定者:一般社団法人 高根コミュニティラボわぁら 代表理事 遠山真治氏

北陸地方整備局 建政部長、 村上市長 ほか

取材申込: 当日の取材をご希望される報道機関におかれましては、11月12日(木)16時まで

に、別紙**「取材申込書」**により、FAXにてお申し込みください。

FAX送信先: 025-280-8746

また、新型コロナ感染症対策にご協力をお願いいたします。

## 新型コロナウィルス感染症対策に関するお願い

新型コロナウィルス感染症対策として、マスクの着用、入室時の検温にご協力ください。 また、新型コロナウィルス接触確認アプリ(COCOA)のダウンロードにご協力ください。

iphone

android

詳細はこちら (厚生労働省HP)



#### 【配布先】

新潟県政記者クラブ 新県政記者クラブ その他建設専門紙

#### 【問い合わせ先】

国土交通省 北陸地方整備局 建政部 計画・建設産業課長 鬼丸(おにまる) 建設専門官 小嶋(こじま)

Tel: 025-370-6571 Fax: 025-280-8746

# 参考資料

## ○ 地域づくり表彰について

「地域づくり表彰」は、地域間の連携と交流による地域づくり活動を奨励するために、創意と工夫を活かした個性的な地域づくり活動に顕著な功績のあった優良事例を表彰するものです。 昭和59年度から実施しており、今回で37回目となります。

今回の選定となった「全国地域づくり推進協議会会長賞」は、地域活性化への顕著な功績を表彰するものです。

- ・令和2年度 地域づくり表彰審査会座長 坂田 一郎(東京大学副学長・経営企画室長 工学系研究科教授)
- 受賞団体について(一般社団法人 高根コミュニティラボわぁら)

## ●活動の概要

高根集落では、空き家の増加や地域を支える担い手の不足など、様々な課題が生じている。そこで、高根に暮らす人たち・関わる人たちがイキイキと笑顔で楽しく過ごしていくことを目指し、平成28年より40代以下の若い世代が活動を始めた。

集落の中心にある空き家をリフォームし、高齢者の 居場所づくりと介護予防事業を開始したほか、空き家 を活用した宿泊施設「ゲストハウス瑞泉閣」、中長期 滞在向けの「シェアハウスべったく」を整備し、高根 の暮らしを体験できる場を提供している。また、同ゲ 介護予防を目的とした



ストハウスを拠点とし、こどもたちの勉強の場づくりを行っている。その他、クリスマスに集落点検と婚活の場を兼ねて、集落内全戸を訪問するなどの取組を実施している。

活動を通して、住民が世代の枠を超えて活躍の機会を得たことで、生きがいや社会参加につながっている。

## ●選定理由

集落の中心にある空き家を改修し、高齢者の居場所となる介護予防事業の場や宿泊施設として活用することを通じて、集落内外の多世代が交流する拠点を生み出し、関係人口を創出するなど、地域の活性化に顕著な功績があり、高い評価を受けた。

問合せ先:村上市企画財政課 0254-75-8925

その他、地域づくりに関する情報は、国土交通省ホームページをご覧ください

地域づくり表彰について

https://www.mlit.go.jp/kokudoseisaku/chisei/crd\_chisei\_tk\_000020.html https://www.mlit.go.jp/kokudoseisaku/chisei/content/001328890.pdf

・小さな拠点(※)について

https://www.mlit.go.jp/kokudoseisaku/kokudoseisaku\_tk3\_guidebook.html

(※) 小学校区など、複数の集落が集まる基礎的な生活圏の中で、分散している様々な生活サービスや地域活動の場などを「合わせ技」でつなぎ、人やモノ、サービスの循環を図ることで、生活を支える新しい地域運営の仕組みをつくろうとする取組です。

# 報道関係者用

国土交通省北陸地方整備局 建政部 計画・建設産業課 行

FAX:025-280-8746

# 地域づくり表彰 表彰状授与式 取 材 申 込 書

- \* 当日の取材ご希望の方は、1 1月12日(木) 16時までに、本紙を、上部記載の申込先まで FAX にてお申し込みください。
- \* 新型コロナウィルス感染症対策として、来場者全員の連絡先(電話番号等)をご記入くださるようご協力をお願いいたします。記載の個人情報は、当表彰式以外の目的では使用いたしません。

| 1 所         | 属クラブ名  |
|-------------|--|
|             |  |
| 2 会         | 社名及び部署名                                      |
|             |  |
|             |  |
|             | 会社の連絡先(電話番号、FAX番号、e-mail アドレス)               |
|             |  |
| 3 来         | 場者全員の役職、氏名、連絡先(日中に連絡が取れる電話番号・e-mail アドレス)    |
| 1           | 役職•氏名  |
|             |  |
|             | 連絡先  |
|             |  |
| <b>②</b>    |  |
|             | (文·成·八·石                                     |
|             |  |
|             | 連絡先  |
|             |  |
| 3           |  |
|             |  |
|             |  |
|             |  |
|             |  |
| <b>⊿</b> ‡⊟ | ※4名以上の場合は別紙を追加して提出ください(様式任意可)                |
|             | 影の有無<br>① 写真撮影 < 有 · 無 > ②テレビカメラ撮影 < 有 · 無 > |
| ·           | O 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2      |